
 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 1 di 72 

 
 

 

 

 

 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 
 

 

 
 

 

REVISIONE N.1: INTEGRAZIONE A SEGUITO OSSERVAZIONI APAT 

I paragrafi aggiornati sono contrassegnati con il simbolo (*) 

 

 

 

 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 2 di 72 

 
 

INDICE 
 

 
REVISIONE N.1: INTEGRAZIONE A SEGUITO OSSERVAZIONI APAT.........................1 

I paragrafi aggiornati sono contrassegnati con il simbolo (*) ....................................1 
[...]
Una quota addizionale di  vapore emesso proviene anche da spurghi e sfiati del 
ciclo termico valutabile in 2 t/h. Gli impatti connessi a tale emissione sono il 
consumo di acqua e l’impatto visivo. 

 
 
 

6. (*) Scarichi nelle acque superficiali 
 

Le acque necessarie al funzionamento della centrale vengono prelevate dal 
fiume Timia presso Bevagna (a circa 12 km), dai n. 2 pozzi attivi in Centrale per i 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 36 di 72 
 
 
 

servizi igienici e dall’acquedotto civico per usi potabili. Le quantità prelevate sono 
indicate nel paragrafo uso delle risorse.  

Tutti i reflui di centrale confluiscono in tre  punti di scarico che recapitano nel 
torrente Puglia. 

Allo scarico n.1, ubicato in prossimità delle torri di raffreddamento, 
confluiscono le acque meteoriche di buona parte dell’impianto, nonché le acque 
provenienti dall’impianto di trattamento delle acque reflue5 industriali e lo spurgo 
delle torri di raffreddamento. Il punto ufficiale di controllo dello scarico è situato 
all’esterno della recinzione ed è agevolmente raggiungibile e praticabile grazie ad 
un ballatoio appositamente costruito. Lo scarico medio giornaliero è di circa 2.400 
m3, la rete fognaria non ha tratti a cielo aperto.  

Allo scarico n. 2 confluiscono le acque meteoriche della parte occidentale 
dell’impianto e le acque biologiche effluenti dell’impianto di trattamento. Costituito 
da un impianto prefabbricato ad ossidazione totale, prodotto dalla ditta Culligan. Il 
modello è il DC12, dimensionato per 120 abitanti equivalenti a 200 presenze 
giornaliere Lo scarico medio giornaliero è di circa 60 m3.acque meteoriche 
comprese. 

Allo scarico n. 3 confluisce il troppo-pieno della vasca di accumulo dell’acqua 
di raffreddamento. Si tratta quindi di uno scarico occasionale, di acqua non 
interessata dal processo.  

 
Si considera come aspetto ambientale complessivo lo scarico delle acque 

reflue dopo il trattamento: in queste acque sono comunque presenti, entro i limiti 
tabellari previsti, gli inquinanti che residuano dal trattamento stesso. Si considerano 
altresì come aspetti ambientali  gli elementi del processo produttivo che 
comportano, o possono comportare, l’inquinamento delle acque prima del 
trattamento in modo da poter considerare nell’ambito del sistema di gestione 
ambientale le possibili azioni di prevenzione dell’inquinamento. 
 
 

Scarico nel torrente Puglia delle acque reflue della centrale: 
 

Tali acque sono costituite da: 
 acque meteoriche e di innaffiamento del carbonile e lavaggio automezzi e 

lavaggio automezzi per il trasporto e la movimentazione del carbone; 
 lavaggio piazzale e percolamenti area ceneri; 
 lavaggio piazzale caldaie e parti di impianto; 
 acque rigenerazione resine  
 spurghi del ciclo temico. 

Come detto, le acque reflue sono costituite in larga prevalenza, circa il 70%, 
dallo spurgo continuo delle torri refrigeranti. 

Questa quantità è strettamente correlata alla energia prodotta per la natura del 
ciclo termodinamico. Essendo il funzionamento dell’impianto di base, tale 
quantitativo varia soltanto in funzione dei periodi  di manutenzione nell’anno e per i 

                                                
5 Oggi interamente riutilizzate per il raffreddamento dei macchinari. 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 37 di 72 
 
 
 

fattori climatici, la cui evoluzione di anno in anno e per periodi stagionali omogenei, 
è relativamente contenuta. 

Gli usi industriali sono classificabili in due tipologie. 
La produzione di acqua demi costituisce un altro esempio di utilizzo della 

risorsa continua e stabile in  funzione della produzione. Il contributo allo scarico 
comunque non va oltre lo 0,8%. 

Contributi largamente variabili sono legati alle precipitazioni (circa il 13%) ed ai 
lavaggi industriali (7%). 

Gli usi sanitari sono pure piuttosto stabili nel tempo, in diminuzione per la 
riduzione del personale, e attestati allo 0,9% dello scaricato. 

Tali acque vengono recapitate in un corso d’acqua individuato come poco 
significativo con portata e corso molto irregolari ove la sezione liquida è fortemente 
variabile e irregolare. 

 

Scarico delle acque reflue in m3

0 0,50

1,00

1,50

Acque scaricate ( m3) 1.031.365 908.928 883.529 1.026.096 958.852

m3 scaricati per MWh
prodotto

1,02 1,01 0,94 0,95 1,01

2001 2002 2003 2004 2005

m3/MWh

 
Grafico 4 

 

(*) Monitoraggio delle acque reflue  
Sui punti finali di scarico, al fine di assicurare il rispetto dei limiti tabellari 

previsti dalla tabella 3 allegato 5 D. L.vo 152/99 si eseguono le seguenti 
determinazioni analitiche. 

Vengono effettuate analisi sistematiche dal laboratorio chimico di centrale, per 
l’acqua sia in ingresso che in uscita, analisi chimiche tese al controllo del: pH, 
temperatura, Conducibilità, solidi sospesi totali, materiali grossolani, COD, azoto 
ammoniacale, azoto nitroso, azoto nitrico, fosforo totale, Solfati, Cloruri, estratto 
sostanza organica (estratto etereo)  Pb, Cd, Fe, Zn, Cr tot., Cu, Ni con cadenza 
bimestrale (secondo procedura operativa scarichi). 

Giornalmente vengono eseguite analisi di pH, Cloro Residuo, Rame (solo 
scarico n. 1), Conducibilità elettrica e cloruri. 

I risultati delle analisi trimestrali vengono conservati in copia nell'Archivio 
Ambientale dell’impianto mentre tutti i risultati in originale vengono archiviati presso 
il laboratorio chimico. 

I valori tipici sono: 
 Cadmio   0,0012  mg/l 
 Cromo totale  0,0085  mg/l 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 38 di 72 
 
 
 

 Ferro   0,615  mg/l 
 Nichel   0,0110  mg/l 
 Piombo   0,0080  mg/l 
 Rame   0,0750  mg/l 
 Zinco   0,012  mg/l 

Trimestralmente viene verificato il bilancio idrico dell’impianto. 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

     Pagina 39 di 72 

 
 

(*) SCEMA A BLOCCHI SCARICHI 
 

 
 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 40 di 72 
 
 
 

BILANCIO IDRICO 2005 

 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

   

 
 

0

20

40

60

80

100

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

m
m

 d
i p

io
gg

ia

Trattamento delle acque 
Trattamento delle acque circolanti nel circuito di raffreddamento 
condensatore. 

 
In primavera-estate, per prevenire fenomeni di fouling6 all'interno delle 
condotte, viene operata una debole clorazione dosando opportunamente 
ipoclorito di sodio7; per prevenire fenomeni di elettro corrosione nei tubi dei 
condensatori si agisce dosando del cloruro ferroso nell'acqua condensatrice, 
dopo aver rimosso dall'interno dei tubi eventuali depositi limosi.  
Questi trattamenti non danno luogo ad apprezzabili variazioni delle 
caratteristiche qualitative dell'acqua circolante, come risulta dai controlli scarico 
già menzionati ove questa componente è prevalente.  
Queste acque sono comunque sottoposte a sedimentazione per l’eliminazione 
di eventuali materiali solidi presenti in ingresso o prodotti dai sali disciolti. 
 
Si tratta di un aspetto significativo.  L’impatto è di tipo potenziale ed è 
correlabile ad eventuali inquinamenti del corso d’acqua da cui si prelevano le 
acque. 
Vedi anche il seguente paragrafo qualità delle acque prelevate dal del fiume 
Timia . 
 
Drenaggio delle acque meteoriche   

 
Le acque meteoriche da drenare provengono dalle aree interne della centrale 
(piazzali strade) e dal parco combustibili liquidi (gasolio). Tali acque sono 
sottoposte a sedimentazione e disoleazione per eliminare i materiali 

eventualmente 
dilavati a causa del 
passaggio su tali 
superfici. 

 

 

 

 

 

Grafico 5  

Precipitazioni meteoriche 

                                                
6 Fenomeni di accrescimento sulle pareti, a contatto dell'acqua, di microrganismi vegetali e animali che danno luogo ad 
incrostazioni, corrosioni ed, in seguito al loro rilascio, di occlusione delle luci di passaggio delle tubazioni. 
7 Allo stesso scopo, si sta ora sperimentando la clorazione con il biossido di cloro, ottenuto dal clorito di sodio, in alternativa 
all'ipoclorito che può portare alla formazione di alometani. 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 42 di 72 
 
 
 

Il massimo di precipitazioni si riscontra nel periodo tardo – primaverile (maggio 
– giugno), con valori prossimi agli 80 mm al mese di pioggia, seguito dal 
periodo autunnale (ottobre – novembre), con valori che si aggirano attorno ai 
70 mm al mese  di pioggia. I valori minimi si registrano invece nel periodo 
invernale, particolarmente gennaio e febbraio, infatti le precipitazioni si 
attestano tra i 35 e i 42 mm di pioggia al mese. Nel periodo estivo infine le 
misurazioni mostrano precipitazioni che si aggirano mediamente sui 50 
mm/mese di pioggia, con valori più elevati nel mese d’agosto, come mostra la 
figura seguente: 

 
Le acque defluenti dal parco carbone vengono, tramite un canale che corre 
lungo il perimetro del parco, raccolte in un'apposita vasca, nella quale si ha 
una sedimentazione del polverino di carbone presente in sospensione. 
 
Scarico delle acque reflue di natura domestica 

 
Le acque sanitarie, provenienti dai servizi igienici, mensa e docce, vengono 
trattate in impianto biologico a fanghi attivi e sottoposte ad ossidazione totale. 
Quindi confluiscono allo scarico n° 2, previa ulteriore decantazione. 
Su tale scarico sono controllati giornalmente pH, cloro residuo, conducibilità.  
Bimestralmente sono controllati: pH, Conducibilità, solidi sospesi totali, COD, 
azoto ammoniacale, azoto nitroso, azoto nitrico, fosforo totale, tensioattivi 
MBAS, Solfati, Cloruri, estratto sostanza organica (estratto etereo)  Pb, Cd, Fe, 
Zn, Cr tot., Cu, Ni. 
Si tratta di un aspetto non significativo. 
 
 
Rilascio delle acque reflue industriali dopo il trattamento chimico fisico. 

 
Tale apporto è controllato in continuo per pH conducibilità. Trimestralmente 
sono controllati i metalli pesanti.  
Si tratta di un aspetto significativo. 
 
Le acque industriali (acide ed alcaline) provenienti dai lavaggi di impianti e 
macchinari e da altre operazioni - per una quantità di circa 3 ÷ 4 m3 al giorno - 
vengono raccolte da apposite fognature e convogliate nell’impianto di 
trattamento. Dopo il trattamento per poter essere scaricate vengono trasferite 
nelle vasche finali di sedimentazione allo scopo di trattenere eventuali solidi 
sospesi.  
Il dimensionamento dell’impianto di trattamento e delle vasche finali consente 
di trattare tutte le acque che risultano da condizioni particolari di esercizio quali 
gli avviamenti, manutenzioni, lavaggi ecc. 
 

 
Trattamento delle acque acido alcaline 

 



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 43 di 72 
 
 
 

L’impianto di trattamento è dimensionato per trattare reflui fino ad una portata 
massima di circa 30 m³/h 8. Ha la funzione principale di eliminare dalle acque i 
solidi presenti in sospensione, le frazioni solubili di alcuni metalli e di 
correggere il pH, portandolo nei limiti prescritti. I reagenti impiegati nel 
processo di depurazione sono: acido solforico, cloruro ferrico, calce idrata in 
polvere e polielettrolita. Tali reagenti sono tutti stoccati in appositi locali, in 
prossimità dell’impianto. 
La calce viene utilizzata sotto forma di latte di calce che, costituito da una 
sospensione di calce in acqua, viene preparato di continuo ed opportunamente 
dosato nel processo. Sempre tramite pompe dosatrici viene inviato al processo 
il polielettrolita, preparato in un apposito serbatoio di miscelazione. 
In generale tutti i serbatoi contenenti reagenti insistono su pavimentazioni 
realizzate con idonei rivestimenti ed afferenti alla rete fognaria collegata 
all'impianto ITAR.  
Le principali interazioni ambientali derivano da possibili sversamenti dei 
reagenti impiegati o da perdite dall’impianto durante il caricamento o la 
preparazione delle miscele da inviare al processo. Le misure adottate per la 
prevenzione di tali possibili interazioni sono costituite, da un punto di vista 
gestionale, da opportuni presidi per tutte le operazioni svolte. Le zone 
interessate dalle operazioni riguardanti il processo di depurazione, sono 
impermeabilizzate e dotate di opportuni pozzetti di raccolta, in modo da evitare 
effetti ambientali derivanti da incidentali sversamenti. 

 
Trattamento finale delle acque rilascite. 

 
Ad esclusione dello scarico n° 3, occasionale, che si origina in maniera 
controllata dal troppo pieno della vasca acqua circolazione, tutte le acque che 
defluiscono dai punti di recapito 1 e 2 sono sottoposte a sedimentazione e 
disoleazione finale a titolo cautelativo. 
Le apposite vasche vengono munite anche di panne galleggianti per rendere 
più efficace la captazione degli olii eventualmente galleggianti. 
Poiché dal 1992 l’impianto funziona a carbone con modesto uso di gasolio e 
non utilizza al momento il parco combustibile OCD annesso alla centrale, il 
pericolo di trascinamento di olii è limitato appunto al gasolio e a modesti 
sversamenti possibili dei macchinari. 
Il dilavamento di polveri può a volte essere sensibile dopo lunghi periodi 
secchi. 
Può avvenire nei fluidi di processo anche una modestissima deposizione di 
sali. 
Le vasche esistenti sono adeguatamente dimensionate per queste esigenze. 
 
Scarichi di energia termica attraverso le acque   

 
Il sistema di raffreddamento prevede l’impiego di torri ad umido (sistema 
semichiuso). L’energia termica trasferita all’acqua di raffreddamento dal 
vapore proveniente dalla turbina che condensa sul condensatore dove avviene 

                                                
8 Nel precedente funzionamento ad olio combustibile le quantità d’acqua da trattare erano notevolmente 
superiori.  



 
Unità di Business di Bastardo 
Centrale Pietro Vannucci 
Gualdo Cattaneo (PG) 

 
 
 

Relazione Tecnica dei Processi Produttivi 

 

 

  Pagina 44 di 72 
 
 
 

lo scambio viene prevalentemente rilasciata in atmosfera attraverso il processo 
di evaporazione di parte dell’acqua di raffreddamento stessa. 
Il processo di evaporizzazione causa un arricchimento nei sali nell’acqua di 
raffreddamento, che viene controllato con lo spurgo di una quantità prefissata 
di acqua e il suo reintegro con nuovo fluido. 
Queste acque rilasciate hanno temperature di qualche grado superiore a 
quelle di reintegro. 
Il rilascio di energia termica non interessa quindi in modo prevalente le acque 
superficiali. Tuttavia l’apporto termico dello spurgo, che raggiunge il punto 
finale di rilascio unitamente alle altre acque reflue, può condizionare la 
temperatura delle acque sullo scarico. Questa temperatura, che deve 
comunque rispettare i limiti previsti da D.L.vo 152/99, è tenuta sotto controllo. I 
valori tipici sono 17 °C in inverno e 28°C in estate. Questi valori moderati, la 
ridotta quantità di fluido rilasciata e le caratteristiche torrentizie del Puglia 
rendono poco significativo l’impatto termico, inteso come capacità di modificare 
gli equilibri di un corpo recettore, come si può in linea teorica verificare per 
impianti senza torri  che riversano in acqua mare, fiume, tutta l’energia termica 
scaricata. 
Si tratta di un aspetto non significativo. 
 
 

Qualità delle acque prelevate dal fiume Timia. 
 

L’acqua per gli usi industriali attinta dal Fiume Timia viene controllata in 